Cercetarea istoriografiei a devenit o temă pasionantă în sine. Wilhelmus Petrus van Meurs nota în studiul său dedicat istoriografiei comuniste a chestiunii Basarabiei: „În studiul de față am separat cu totul istoricul de istoriografie” [44, p.17]. Momentul anexării Basarabiei de către Rusia (16/28 mai 1812) a constituit începutul problemei Basarabiei în istoriografia moldovenească, respectiv – în cea românească. În studiile istoriografice din Imperiul Rus și din URSS evenimentul din 1812 a fost calificat drept

Clark [12], Dennis Deletant, Wilhelmus Petrus van Meurs [44], Charles King [21], Keith Hitchins, Irina Livezeanu [24] – cercetătoare americană de origine română, Mihail Melitiuhov [27] ș.a.

Există câteva date semnificative din istoria Basarabiei care comportă o interpretare diferită din partea reprezentanților celor două curente proeminente – cel pro-Vest și cel pro-Est: 16/28 mai 1812, 27 martie 1918, 28 iunie 1940 (din această dată, problema Basarabiei este studiată în tandem cu cea a Bucovinei de Nord), 22 iunie 1941, 23 august 1944. Interpretarea fiecăreia dintre aceste date, din cele câteva puncte de vedere, este diferită și orientată geopolitic. Vom exemplifica pozițiile în interpretare în baza unor studii recente cu privire la tema în cauză.

În ceea ce privește data de **16/28 mai 1812**, reprezentantul curentului pro-Vest, Anton Moraru, notează: „(...) problema Basarabiei ca problemă națională românească și problemă internațională a apărut în rezultatul războiului ruso-turc din 1806-1812 și semnării la 16 mai 1812 a Tratatului ruso-turc în conformitate cu care Rusia

În mare taină de opinia publică, cel mai mult temându-se de propriul popor și fiind complet lipsiți de sprijinul lui, ei apelează la cercurile conducătoare românești, chemând în țară trupe intervenționiste străine. Sub paza acestora și la decizia oligarhiei semifeudale române, care la rândul său a primit acceptul prealabil al Antantei și Puterilor Centrale, a fost organizată «votarea» de operetă de la 27 martie (9 aprilie) 1918 din cadrul Sfatului Țării (la acel moment organ nelegitim și total nereprezentativ) prin care a fost proclamată «unirea» Basarabiei cu România. Acest act n-a avut nici o putere juridică atât din punct de vedere al principiului suveranității poporului, cât și al dreptului internațional.

Nazaria și Stepaniuc notează: „De asemenea, și nu pentru prima oară în istoria relațiilor internaționale, la conferința sovieto-engleză [august 1924] a fost înaintată problema Bucovinei de Nord cu cererea de a-i acorda poporului ei, în rând cu poporul Basarabiei, posibilitatea de a-și hotărî de sine stătător soarta” [30, p.232]. Diplomații sovietici făceau referire la convenția din 18 septembrie (1 octombrie) 1914 dintre Imperiul Rus și România, care pe lângă regiunile Austro-Ungariei locuite de români a vizat și Bucovina: „Cât privește Bucovina, se stipula, că divizarea dintre Rusia și România se va efectua după principiul majorității etnice. Cu alte cuvinte, după statul român era recunoscut dreptul asupra unei părți a Bucovinei.